

## 貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	241,847	256,334	△ 14,487
普通預金	25,307,949	25,722,025	△ 414,076
未収金	19,810,486	20,392,405	△ 581,919
出版物棚卸品	631,199	542,168	89,031
貸倒引当金	△ 130,000	△ 130,000	0
流動資産合計	45,861,481	46,782,932	△ 921,451
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
大口定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) その他固定資産			
大口定期預金	150,000,000	150,000,000	0
建物付属設備	1	1	0
パソコン・同付属品	120,445	200,724	△ 80,279
電話交換機、その他	14,525	16,302	△ 1,777
ソフトウェア	0	421,920	△ 421,920
公社債	100,000,000	100,000,000	0
その他固定資産合計	250,134,971	250,638,947	△ 503,976
固定資産合計	260,134,971	260,638,947	△ 503,976
資産合計	305,996,452	307,421,879	△ 1,425,427
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	644,418	2,629,444	△ 1,985,026
未払消費税	1,582,500	2,141,100	△ 558,600
未払法人税等	81,000	81,000	0
預り金	2,317,609	2,519,099	△ 201,490
前受金	2,491,020	2,264,680	226,340
流動負債合計	7,116,547	9,635,323	△ 2,518,776
2. 固定負債			
退職給与引当金	1,029,410	741,370	288,040
固定負債合計	1,029,410	741,370	288,040
負債合計	8,145,957	10,376,693	△ 2,230,736
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
	297,850,495	297,045,186	805,309
(うち基本財産への充当額)	10,000,000	10,000,000	0
正味財産合計	297,850,495	297,045,186	805,309
負債および正味財産合計	305,996,452	307,421,879	△ 1,425,427

(貸借対照表に関する注記)

実施事業（継続事業）に関わる資産は次のとおりである。その他の固定資産134,971円（建物付属設備 1円、パソコン・同付属品120,445円、電話交換機、その他14,525円、ソフトウェア0円）

# 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
1. 經常収益			
(1) 基本財産運用益	2,000	2,000	0
基本財産受取利息	2,000	2,000	0
(2) 受取会費	32,785,000	32,805,000	△ 20,000
賛助会員受取会費	32,785,000	32,805,000	△ 20,000
(3) 事業収益	175,837,964	181,740,039	△ 5,902,075
受託調査収益	130,519,090	137,541,407	△ 7,022,317
出版物収益	6,855,333	5,597,700	1,257,633
行事(セミナー)収益	23,518,945	23,263,170	255,775
謝金収益	14,944,596	15,337,762	△ 393,166
(4) 雑収益	5,766,783	5,775,773	△ 8,990
利子収益	150,521	92,371	58,150
その他収益	5,616,262	5,683,402	△ 67,140
(5) 出版物棚卸品増加額	89,031	108,575	△ 19,544
期首棚卸高	542,168	433,593	108,575
期末棚卸高	631,199	542,168	89,031
經常収益計	214,480,778	220,431,387	△ 5,950,609
2. 經常費用			
(1) 事業費	178,537,175	189,946,512	△ 11,409,337
人件費(事)	70,191,533	80,863,987	△ 10,672,454
役員報酬(事)	7,939,500	8,181,000	△ 241,500
給与手当(事)	31,699,715	32,258,133	△ 558,418
退職金(事)	0	5,545,000	△ 5,545,000
福利厚生費(事)	6,838,462	6,185,967	652,495
事務協力費(事)	23,515,836	28,594,131	△ 5,078,295
退職給与引当金繰入(事)	198,020	99,756	98,264
臨時雇賃金(事)	0	2,962,129	△ 2,962,129
旅費交通費(事)	3,334,079	3,000,124	333,955
通信運搬費(事)	1,809,822	1,481,441	328,381
資料費(事)	2,716,105	3,207,257	△ 491,152
調査費(事)	17,130,787	16,981,159	149,628
行事(セミナー)費(事)	17,196,194	17,748,961	△ 552,767
月刊誌出版費(事)	27,893,120	27,333,795	559,325
会社要覧出版費(事)	10,295,982	10,467,657	△ 171,675
消耗品費(事)	341,460	279,778	61,682
光熱給水費(事)	1,054,337	1,098,074	△ 43,737
用紙印刷費(事)	1,294,963	1,219,446	75,517
建物賃借料(事)	13,901,332	13,687,835	213,497
リース料(事)	851,995	737,558	114,437
保険料(事)	200,190	247,940	△ 47,750
燃料費(事)	769,810	523,362	246,448
諸費(事)	3,241,952	1,189,508	2,052,444
研修費(事)	107,434	200,181	△ 92,747
租税公課(事)	6,076,080	6,586,320	△ 510,240
貸倒引当金繰入額	130,000	130,000	0

# 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
(2)管理費	35,268,294	38,122,436	△ 2,854,142
人件費(管)	19,691,216	21,025,194	△ 1,333,978
役員報酬(管)	7,939,500	8,181,000	△ 241,500
給与手当(管)	9,018,167	5,234,382	3,783,785
退職金(管)	0	5,545,000	△ 5,545,000
福利厚生費(管)	2,643,529	2,041,798	601,731
退職給与引当金繰入(管)	90,020	23,014	67,006
会議費(管)	17,420	44,970	△ 27,550
旅費交通費(管)	1,030,828	816,341	214,487
通信運搬費(管)	812,329	798,670	13,659
減価償却費(管)	503,976	1,040,401	△ 536,425
消耗品費(管)	114,443	93,907	20,536
交際費(管)	876,741	737,826	138,915
加盟費(管)	649,200	758,800	△ 109,600
光熱給水費(管)	351,440	249,586	101,854
用紙印刷費(管)	652,207	703,881	△ 51,674
建物賃借料(管)	5,890,584	5,941,920	△ 51,336
リース料(管)	294,757	442,536	△ 147,779
諸費(管)	2,255,234	3,514,377	△ 1,259,143
研修費(管)	46,217	4,000	42,217
租税公課(管)	1,561,744	1,430,517	131,227
支払手数料(管)	519,958	519,510	448
経常費用計	213,805,469	228,068,948	△ 14,263,479
評価損益等調整前当期経常増減額	675,309	△ 7,637,561	8,312,870
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	675,309	△ 7,637,561	8,312,870
経常外増減の部			
1. 経常外収益			
貸倒引当金戻入額	130,000	110,000	20,000
経常外収益計	130,000	110,000	20,000
2. 経常外費用			
雑損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	130,000	110,000	20,000
当期一般正味財産増減額	805,309	△ 7,527,561	8,332,870
一般正味財産期首残高	297,045,186	304,572,747	△ 7,527,561
一般正味財産期末残高	297,850,495	297,045,186	805,309
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	297,850,495	297,045,186	805,309

# 正味財産増減計算書内訳表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

勘 定 科 目	調査研究事業	一般受託事業他	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
1. 經常収益				
(1) 基本財産運用益	0	0	2,000	2,000
基本財産受取利息	0	0	2,000	2,000
(2) 受取会費	0	0	32,785,000	32,785,000
賛助会員受取会費	0	0	32,785,000	32,785,000
(3) 事業収益	101,825,800	74,012,164	0	175,837,964
受託調査収益	96,552,000	33,967,090	0	130,519,090
出版物収益	5,273,800	1,581,533	0	6,855,333
行事収益	0	23,518,945	0	23,518,945
謝金収益	0	14,944,596	0	14,944,596
(4) 雑収益	0	0	5,766,783	5,766,783
利子収益	0	0	150,521	150,521
その他収益	0	0	5,616,262	5,616,262
(5) 出版物棚卸品増加額	89,031	0	0	89,031
期首棚卸高	542,168	0	0	542,168
期末棚卸高	631,199	0	0	631,199
經常収益計	101,914,831	74,012,164	38,553,783	214,480,778
2. 經常費用				
(1) 事業費	124,458,850	54,078,325	0	178,537,175
人件費(事)	57,209,423	12,982,110	0	70,191,533
役員報酬(事)	7,939,500	0	0	7,939,500
給与手当(事)	25,499,038	6,200,677	0	31,699,715
退職金(事)	0	0	0	0
福利厚生費(事)	5,732,051	1,106,411	0	6,838,462
事務協力費(事)	17,840,814	5,675,022	0	23,515,836
退職給与引当金繰入(事)	198,020	0	0	198,020
旅費交通費(事)	1,800,677	1,533,402	0	3,334,079
通信運搬費(事)	1,222,185	587,637	0	1,809,822
資料費(事)	2,448,314	267,791	0	2,716,105
調査費(事)	10,460,846	6,669,941	0	17,130,787
行事(セミナー)費(事)	0	17,196,194	0	17,196,194
月刊誌出版費(事)	27,893,120	0	0	27,893,120
会社要覧出版費(事)	10,295,982	0	0	10,295,982
消耗品費(事)	230,027	111,433	0	341,460
光熱給水費(事)	702,897	351,440	0	1,054,337
用紙印刷費(事)	863,310	431,653	0	1,294,963
建物賃借料(事)	3,971,803	9,929,529	0	13,901,332
リース料(事)	573,384	278,611	0	851,995
保険料(事)	100,095	100,095	0	200,190
燃料費(事)	384,911	384,899	0	769,810
諸費(事)	1,637,382	1,604,570	0	3,241,952
研修費(事)	107,434	0	0	107,434
租税公課(事)	4,557,060	1,519,020	0	6,076,080
貸倒引当金繰入額	0	130,000	0	130,000

# 正味財産増減計算書内訳表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	調査研究事業	一般受託事業他	法人会計	合計
(2)管理費	0	0	35,268,294	35,268,294
人件費(管)	0	0	19,691,216	19,691,216
役員報酬(管)	0	0	7,939,500	7,939,500
給与手当(管)	0	0	9,018,167	9,018,167
退職金(管)	0	0	0	0
福利厚生費(管)	0	0	2,643,529	2,643,529
退職給与引当金繰入(管)	0	0	90,020	90,020
会議費(管)	0	0	17,420	17,420
旅費交通費(管)	0	0	1,030,828	1,030,828
通信運搬費(管)	0	0	812,329	812,329
減価償却費(管)	0	0	503,976	503,976
消耗品費(管)	0	0	114,443	114,443
交際費(管)	0	0	876,741	876,741
加盟費(管)	0	0	649,200	649,200
光熱給水費(管)	0	0	351,440	351,440
用紙印刷費(管)	0	0	652,207	652,207
建物賃借料(管)	0	0	5,890,584	5,890,584
リース料(管)	0	0	294,757	294,757
諸費(管)	0	0	2,255,234	2,255,234
研修費(管)	0	0	46,217	46,217
租税公課(管)	0	0	1,561,744	1,561,744
支払手数料(管)	0	0	519,958	519,958
経常費用計	124,458,850	54,078,325	35,268,294	213,805,469
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 22,544,019	19,933,839	3,285,489	675,309
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 22,544,019	19,933,839	3,285,489	675,309
経常外増減の部				
1. 経常外収益				
貸倒引当金戻入額	0	130,000	0	130,000
退職給与引当金取崩額	0	0	0	0
経常外収益計	0	130,000	0	130,000
2. 経常外費用				0
雑損失	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	130,000	0	130,000
当期一般正味財産増減額	△ 22,544,019	20,063,839	3,285,489	805,309
一般正味財産期首残高	-	-	-	297,045,186
一般正味財産期末残高	-	-	-	297,850,495
II 指定正味財産増減の部				0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-	-	-	297,850,495

(注) 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産のうち建物付属設備、パソコン・同付属品、電話交換機、その他は定率法、ソフトウェアは定額法によりそれぞれ実施している。

#### (2) 引当金の計上基準

退職給与引当金は自己都合退職による期末要支給額に相当する金額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理方法は税込方式によっている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
大口定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
合計	10,000,000	0	0	10,000,000

### 3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。 (単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
大口定期預金	10,000,000	-	(10,000,000)	-
合計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	9,165,000	9,164,999	1
パソコン・同付属品	8,968,309	8,847,864	120,445
電話交換機、その他	3,473,376	3,458,851	14,525
ソフトウェア	4,523,040	4,523,040	0
合計	26,129,725	25,994,754	134,971

### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

## 附属明細書

### 1. 基本財産の明細

財務諸表に対する注記 「2. 基本財産の増減額及びその残高」に記載

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	741,370	288,040	0	0	1,029,410
貸倒引当金	130,000	130,000	0	130,000	130,000
合 計	871,370	418,040	0	130,000	1,159,410

## 財産目録

2019年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	241,847
	普通預金	北陸銀行富山丸の内支店	運転資金として	25,307,949
	未収金		受託調査料など	19,810,486
	出版物棚卸品	北陸経済研究所	北陸三県会社要覧在庫	631,199
	貸倒引当金		未収金に対して引当	△ 130,000
流動資産合計				45,861,481
(固定資産)				
基本財産	大口定期預金	北陸銀行富山丸の内支店		10,000,000
その他固定資産	定期預金	北陸銀行富山丸の内支店	運用・運転資金として	150,000,000
	建物付属設備	会議室など	室内の間仕切り	1
	パソコン	パソコン16台、液晶プロ	各事業及び管理業務に使用	120,445
	・同付属品	ジェクター1台、サーバ1台		
	電話交換機	電話交換機1台、耐火キ	各事業及び管理業務に使用	14,525
	、その他	ャビネット1台		
	ソフトウェア	サーバネットワーク	研究所内のネットワーク構築	0
		Web入稿システム他	北陸三県会社要覧編集	0
	公社債	中部電力社債	運用・運転資金として	100,000,000
固定資産合計				260,134,971
資産合計				305,996,452
(流動負債)				
	未払金		調査費、及び管理経費の未払い分	644,418
	未払消費税		決算日における未納付の消費税及び法人税等	1,582,500
	未払法人税等			81,000
	預り金		社会保険料、源泉所得税等の預り金	2,317,609
	前受金		実施前のセミナー受講料	2,491,020
流動負債合計				7,116,547
(固定負債)				
	退職給与引当金	職員に対するもの	職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	1,029,410
固定負債合計				1,029,410
負債合計				8,145,957
正味財産				297,850,495